
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 033-OTT – SSMR/8, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 
 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Anselmo Sergio Souza 
de Moraes 

21,7420 19,5420 

0,6000 
Cadastrou o curso de gestao de obras, porém foi concluído após a data de início das inscrições para o 
processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 
cadastrou o curso de orçamentista da construção civil, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do 
art. 20 do aviso de convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de programação e controle de obras, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de minstalações prediais de água fria, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme, o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2 
Felipe Pires do 
Nascimento Jorge 

17,1220 17,1220 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3 
Ricardo Chagas 
Tolentino 

28,0420 16,7860 

3,1080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2018 a 01/02/2020, como desenhista 
projetista de construcao civil, porém é fora da área de interesse, conforme art. 41, do aviso de 
convocação. 

8,1480 
Cadastrou o período de experiência profissional de 12/12/2014 a 31/08/2018, como desenhista 
projetista de construcao civil, porém é fora da área de interesse, conforme art. 41, do aviso de 
convocação. 

4 
James Francisco Costa 
de Santana 

11,9420 11,9420 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Ricardo Vitor Pereira 
da Rocha 

20,5560 11,9380 

2,0000 
Cadastrou o curso de especilização em estruturas e fundações, porém foi cadastrado duplicadamente, 
sendo já considerado.  

6,6060 

Cadastrou período de experiência profissional de 04/05/2016 a 10/05/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

6 
Leonardo Barros 
Menezes Cabral 

10,7780 8,3960 2,3820 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2019 a 30/01/2022, porém foi corrigida para o 
período de experiência profissional de 01/09/2020 a 30/01/2022, conforme comprovado em 
documentação apresentada, exigido no Art. 64, do Aviso de Convocação 

7 
Renata de Castro 
França Serique 

8,1780 8,1780 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Giovana dos Santos 
Silva Galindo 

8,5820 8,0820 0,5000 
Cadastrou o curso de Introdução a Engenharia de Produção, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

9 
Walmeci Ferreira de 
Freitas Junior 

9,1360 8,0620 1,0740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/11/2019 a 01/05/2020, no formato empresarial, 
porém não anexou o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) , contrariando o Inciso Iv, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação 

10 Ivanildo Lima Ferreira 10,6900 7,9940 

0,5000 
Cadastrou o curso de introdução à engenharia ambiental , porém é fora da área de interesse, 
contrariando o art. 41, do aviso de convocação. 

2,1960 
Cadastrou período de experiência profissional de 11/01/2021 a 30/07/2022, porém foi corrigida para o 
período de experiência profissional de 11/01/2021 a 29/07/2021, conforme comprovado em 
documentação apresentada, exigido no Art. 64, do Aviso de Convocação 

11 
Leonardo Teles 
Rodrigues 

8,8900 7,6900 
0,6000 

Cadastrou o curso de Extensão - Fundamentos e Aplicações em Engenharia Civil, porém a conclusão é 
posterior à data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Extensão - Gestão de Obras na Construção Civil, porém a conclusão é posterior à 
data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

12 
Thyago Macêdo de 
Araújo 

18,1840 7,3000 
6,7800 

Cadastrou período de experiência profissional de 11/08/2017 a 14/09/2020, no formato empresarial, 
porém não anexou o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) com o nome do(a) voluntário(a) 
como responsável pela empresa , contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

4,1040 
Cadastrou período de experiência profissional de 15/09/2020 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou a documentação estabelecida no Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

13 
Vinicius Emanoel 
Fernandes Castro 
Souza 

17,1820 7,3000 

9,8820 

Cadastrou período de experiência profissional de 25/01/2018  a 30/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) conforme estabelece o Inc. I do Art. 64º, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
cadastrou o certificado do excel 2016 básico ao avançado porém é fora da área de interesse, 
contrariando o art. 41, do aviso de convocação. 

14 
Sthefanie Talita 
Barbosa do Nascimento 

7,4740 6,9680 

0,5000 
Cadastrou o curso Básico de Primeiros Socorros, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 
41, do Aviso de Convocação. 

0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2022 a 30/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

15 
Lucas Mateus da Costa 
Nery 

7,5120 6,7800 

0,1860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 31/08/2020 a 23/10/2020, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 31/08/2020 a 23/10/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,5460 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2020 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 01/10/2020 a 31/12/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2020 a 31/12/2020, como autônomo, porém 
não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto. 

16 
Clementino Jose dos 
Santos Netto 

11,7240 6,0000 2,6400 

Cadastrou período de experiência profissional de 11/03/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém anexou Diário Oficial informando a data de início e fim da 
prestação de serviço, sem informar as funções desempenhadas (cargos) e as atividades 
desenvolvidas,contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3,0840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/03/2021 a 31/07/2022, como professor, porém 
não será considerada a atividade de docência, conforme Art. 43 do Aviso de Convocação. 

17 
Kauane Xavier do 
Carmo 

11,0720 5,6000 

5,4720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 29/01/2020 a 29/07/2022, no formato empresarial, 
porém as atividades econômicas principal e secundária descritas no CNPJ é fora da área de interesse, 
contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 29/01/2020 a 29/07/2022, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período Sobreposto. 

18 
Wladimir Rafael de 
Matos Lamarão 

22,5480 5,4840 

0,9600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/09/2013 a 17/02/2014, como agente de 
segurança penitenciaria, porém é fora da área de interesse, contrariando o art. 41 do aviso de 
convocação. 

5,0340 
Cadastrou período de experiência profissional de 13/04/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, anexou Diário Oficial, porém não há informações com a data de início e 
fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,9820 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2008 a 25/06/2011, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,1460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/07/2011 a 20/01/2012, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,7820 
Cadastrou o período de experiência profissional de 12/02/2014 a 06/12/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,1600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2017 a 31/07/2019, porém será aceito o 
período de 01/08/2017 a 31/07/2018, conforme exigência do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

19 
Josemar Machado da 
Silva Júnior 

9,4120 4,2920 

2,9700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/07/2018 a 29/01/2018, porém é fora da área de 
interesse, conforme art. 41, do aviso de convocação. 

2,1240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/07/2021 a 10/07/2022, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
 
Cadastrou o certificado de desenhista copista cad, porém foi realizado antes da conclusão do curso 
que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o art. 41 do aviso de convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

20 Vanessa Baldez Daniel 11,5240 4,0000 7,5240 
Cadastrou o período de 17/03/2020 a 01/07/2022, de experiência profissional, como militar, porém foi 
exercida em cargo com a prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível 
Médio, sendo assim, fora da área de interesse, conforme Art. 41 do aviso de convocação. 

21 Alessandro Rodrigues 9,0580 4,0000 5,0580 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/03/2020 a 21/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

22 
Fagner de Sousa 
Ribeiro 

9,9640 4,0000 5,9640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/09/2019 a 03/06/2022, porém não anexou a 
documentação estabelecida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

23 
Aline Samara Gaspar 
Martini 

8,9560 4,0000 4,9560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/05/2017 a 20/08/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

24 
Mikhail de Araujo 
Santhyago 

15,5640 4,0000 

2,8680 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2021 a 06/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

8,1960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2021 a 06/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de operador office profissional, porém é fora da área de interesse, contrariando o 
art. 41, do aviso de convocação. 

25 
Mila Crisna Matos da 
Silva 

10,3200 3,7000 

5,5200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2019 a 08/04/2022, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso EXCEL 2010, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou mentoria de carreira, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 

26 
Jorge Mateus Menezes 
de Lima Jacques 

11,4040 3,6980 

1,9500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2018 a 22/11/2018, porém anexou a CTPS 
com registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

5,2560 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/11/2019 a 05/04/2022, porém anexou a CTPS 
com registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o Certificado do curso de PERSONAL CAD: AUTO CAD I, AUTO CAD II, 3D STUDIO I E 3D 
STUDIO II, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do processo 
seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

27 
Wellington do 
Nascimento Costa 

10,9730 3,2000 

1,3770 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/2020 a 01/02/2021, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início e 
fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas na área em que postula vaga, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,2850 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2021 a 01/02/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início e 
fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas na área em que postula vaga, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,6110 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2022 a 30/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início e 
fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas na área em que postula vaga, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso Básico de Licitações, com data de início em 10/05/2021 e conclusão em 
19/06/2021, totalizando 60 horas, carga horária inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Básico em Orçamento Público, com data de início em 06/05/2021 e conclusão em 
05/06/2021, totalizando 30 horas, carga horária inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso Fiscalização de Projetos e Obras de Engenharia, com data de início em 06/05/2021 e 
conclusão em 05/06/2021, totalizando 40 horas, carga horária inferior a 80 horas, contrariando a letra 
f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

28 
Aldely Angelo Almeida 
Teixeira 

7,6940 2,6000 

1,8360 

Cadastrou o período de experiência profissional de 28/09/2021 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 28/09/2021 a 31/07/2022, contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,1100 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/09/2014 a 06/03/2015, em instituição privada, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 02/09/2014 a 06/03/2015, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 7 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,1480 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2013 a 24/04/2014, em instituição privada, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 01/05/2013 a 24/04/2014, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

29 
Warley de Oliveira 
Rocha 

6,3860 2,0000 4,3860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/08/2018 a 10/08/2020, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e  extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 10/08/2018 a 10/08/2020, contrariando o Inciso III, 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

30 
Rui Rafael Barros de 
Lima 

19,6400 2,0000 

2,1660 

Cadastrou período de experiência profissional de 12/11/2007 a 07/11/2008, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64º, do Aviso de Convocação. 

1,9500 

Cadastrou período de experiência profissional de 18/08/2009 a 09/07/2010, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64º, do Aviso de Convocação. 

13,5240 

Cadastrou período de experiência profissional de 12/07/2010 a 12/09/2016, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64º, do Aviso de Convocação. 

31 
José Valdisar Souza 
Pereira Junior 

19,0540 2,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso MBA em licitações e contratos, porém é fora da área de interesse, contrariando o 
Art. 41, do Aviso de Convocação. 

10,9440 
Cadastrou período de experiência profissional de 20/03/2017 a 18/03/2022, porém o nome do(a) 
voluntário(a) não está como responsável pela empresa no cadastro nacional de pessoa jurídica (cnpj) , 
contrariando o inciso iv, do art. 64 do aviso de convocação. 

0,8100 
Cadastrou período de experiência profissional de 18/03/2022 a 31/07/2022, porém  porém as 
atividades econômicas principais e secundárias descritas no CNPJ é fora da área de interesse, 
contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de logística, porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso - gerenciamento qualidade em projetos, porém ainda não concluiu o curso até o dia 
anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
cadastrou o curso - gestão operacional, porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao início 
da inscrição, contrariando o §.8º, do art. 20, do aviso de convocação 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 8 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso - gestão estratégica, porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso - gestão pessoas, porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso - gestão de qualidade, porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao início 
da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

32 
Anderson Carlos 
Galindo Silva 

8,5460 2,0000 

2,3220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/01/2018 a 06/02/2019, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
15/01/2018 a 06/02/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,4940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/03/2020 a 22/11/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
18/03/2020 a 22/11/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,8760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/12/2020 a 06/05/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/12/2020 a 06/05/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8540 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2021 a 07/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/09/2021 a 07/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

33 
Julio Isaac Rodrigues 
Mariano 

8,5280 2,0000 6,5280 

Cadastrou o período de experiência profissional de 23/12/2017 a 15/12/2020, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 23/12/2017 a 15/12/2020, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

34 
Winiston Anairan 
Gomes Facuri 

7,2620 1,1000 

2,4120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/10/2016 a 10/11/2017, como Gerente Regional 
de Breves, porém as atividades desensolvidas não possuem relação direta com a área de interesse 
pretendida, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

3,7500 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/11/2017 a 28/07/2019, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 06/11/2017 a 28/07/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

35 
Ismael Alves do 
Nascimento 

6,8920 0,6000 0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2021 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 01/10/2021 a 31/07/2022, contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 9 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,9160 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2021 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 01/04/2021 a 31/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação.  

2,3760 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2020 a 30/09/2021, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 01/03/2020 a 30/09/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Trabalho em Altura, Emergência e Salvamento e Primeiros Socorros no 
Acidentado, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Gerenciamento da Produtividade na Construção Civil, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

36 Danilo Amaral Marques 11,2460 0,5000 10,7460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2017 a 28/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

37 
Hellson Lucas Alves do 
Nascimento 

6,9500 0,0000 

2,0000 
Anexou certificado do curso de Especialização em Docência do Ensino Básico e Superior, porém é fora 
da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

4,9500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 25/04/2020 a 29/07/2022, como autônomo, porém 
não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/09/2021 a 22/11/2021, como autônomo, porém 
não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/06/2020 a 11/10/2021, como autônomo, porém 
não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

38 
João Wagner Dominici 
Pinheiro 

7,6980 0,0000 
2,7240 

Cadastrou o período de experiência profissional de 14/11/2017 a 11/02/2019, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
14/11/2017 a 11/02/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,4740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 28/12/2020 a 30/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 10 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 28/12/2020 a 30/07/2022, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Gerenciamento de Obra com Utilização do Software MS Project 2016, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Excel com Power BI, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a 
alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Dimensionamento de Fundações Rasas, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

39 
Silvio de Nazaré 
Caldeira Lucena 

25,8240 0,0000 

19,1460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/11/2013 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,6460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/10/2010 a 02/01/2012, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

6,2400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2012 a 07/11/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

40 
Miguel Magno Oliveira 
Barroso 

10,5960 0,0000 10,5960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2017 a 31/12/2021, como autônomo, porém 
não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

41 Renan Silva Oliveira 12,0540 0,0000 

10,6620 

Cadastrou o período de experiência profissional de 12/09/2017 a 25/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) e o extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,1440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2019 a 26/04/2019, no formato empresarial, 
porém não anexou o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) e o extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,8820 

Cadastrou o período de experiência profissional de 30/08/2019 a 24/01/2020, no formato empresarial, 
porém não anexou o cadastro nacional de pessoa jurídica (CNPJ) e o extrato de contribuições emitido 
pelo instituto nacional de seguridade social (INSS), contrariando o inciso iv, do art. 64, do aviso de 
convocação. 

1,3920 Cadastrou o período de experiência profissional de 27/02/2016 a 16/10/2016, porém não anexou o 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 11 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

extrato de contribuições emitido pelo instituto nacional de seguridade social (INSS) do período de 
27/02/2016 a 16/10/2016, contrariando o inciso i, do art. 64, do aviso de convocação. 

42 
Karla Karolina dos 
Santos Caldeira Lucena 

12,9920 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o Diploma de Tecnólogo em Marketing, sendo assim, desconsiderado por não ter relação 
com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,9960 

Cadastrou período de experiência profissional de 15/02/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém somente anexou Diário Oficial informando a nomeação, ausente 
documentação que informe as atividades desenvolvidas na prestação de serviço, contrariando o Inciso 
II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,6560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2014 a 16/05/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,3400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/09/2018 a 09/02/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

43 Rodolpho Pinto Soares 10,5280 0,0000 
4,0000 

Cadastrou o diploma de mestrado em transporte aquaviário, sendo assim, desconsiderado por não ter 
relação com a área de interesse, conforme o art. 40 do aviso de convocação. 

6,5280 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/09/2017 a 10/09/2020, porém é fora da área de 
interesse, conforme art. 41, do aviso de convocação. 

44 
Wandre Matheus Lima 
Costa 

10,7300 0,0000 

10,2300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2017 a 31/12/2021, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de MS PROJECT, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso 
de Convocação. 

45 Elton Arruda Costa 8,5560 0,0000 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/12/2019 a 08/04/2020, tipo de experiência no 
meio militar, porém não foi prestado serviço militar pelo vonlutário, contrariando o Inc. II do Art. 64º, 
do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

8,5560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/09/2018 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
como Sociedade Empresária Limitada, porém este formato empresarial não é admitido, contrariando o 
Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

46 
Johny do Carmo 
Moreira Soares 

7,7400 0,0000 7,7400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/08/2018 a 15/02/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
05/08/2018 a 15/02/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Renato Gomes Lobato 18,8900 - - 
Não anexou o Histórico do Diploma de Bacharel em Engenharia Civil, requisito para inscrição, 
contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 033-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 12 de 12) 

Área: Engenharia Civil 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Gustavo Pinheiro Reis 14,4860 - - 
Não anexou o Histórico do Diploma de Bacharel em Engenharia Civil, requisito para inscrição, 
contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Gudemberg Honorio 
Pereira 

13,3480 - - 
Não anexou o Histórico do Diploma de Bacharel em Engenharia Civil, requisito para inscrição, 
contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Victor Luiz Barros da 
Silva 

9,8680 - - 
Anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) incompleta, não priorizou as 
cidades, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Poliana Santana Ribeiro 9,2340 - - 
Anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) incompleta, não priorizou as 
cidades, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Flávio Pinheiro Valois 7,6140 - - 
Não anexou o Histórico do Diploma de Bacharel em Engenharia Civil, requisito para inscrição, 
contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Obs: Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário de 
08:00 às 11:30h. 

 

Belém-PA, 16 de dezembro de 2022 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
   RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


